



ЗАКОН НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа

Принят Собранием депутатов
Ненецкого автономного округа

20 мая 2014 года

Статья 1

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 10 июля 2000 года № 250-оз «О государственной молодежной политике в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 18 мая 2010 года № 23-оз) следующие изменения:

- 1) в абзаце пятом статьи 8 слова «целевые программы» заменить словами «государственные программы Ненецкого автономного округа»;
- 2) в пункте 1 части 1 статьи 9 слово «программ» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа»;
- 3) в абзаце третьем статьи 10 слова «реализации программ» заменить словами «реализации государственных программ»;
- 4) в статье 14 слова «программ Ненецкого» заменить словами «государственных программ Ненецкого»;
- 5) в части 2 статьи 15 слова «участия в федеральных, окружных и муниципальных программах» заменить словами «участия в государственных программах Российской Федерации, государственных программах Ненецкого автономного округа, муниципальных программах»;
- 6) в абзаце втором статьи 16 слова «программ по государственной поддержке» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа, направленных на поддержку»;
- 7) в абзаце втором статьи 17 слова «программ по государственной поддержке» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа, направленных на поддержку»;

8) в пункте 1 части 2 статьи 18 слова «программ по государственной поддержке» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа, направленных на поддержку»;

9) в абзаце втором статьи 20 слово «программ» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа»;

10) в пункте 1 статьи 21 слово «программ» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа»;

11) в абзаце втором статьи 22 слова «программ по профилактике» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа в сфере профилактики»;

12) в абзаце втором статьи 23 слова «программ по развитию» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа в сфере развития»;

13) абзац четвёртый статьи 25 изложить в следующей редакции:
«выработки рекомендаций по корректировке государственных и ведомственных целевых программ Ненецкого автономного округа, муниципальных программ и методик работы в сфере молодёжной политики»;

Статья 2

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 15 марта 2002 года № 341-оз «Об оленеводстве в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 26 июня 2013 года № 55-оз) следующие изменения:

1) в статье 15:

а) в части 1 слова «окружные целевые программы» заменить словами «государственные программы Ненецкого автономного округа»;

б) в абзаце первом части 2 слова «Целевые программы» заменить словами «Государственные программы»;

2) в абзаце втором части 2 статьи 19 слова «, выделяемых на целевые федеральные программы» исключить.

Статья 3

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 1 ноября 2002 года № 372-оз «Об охране труда в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 17 марта 2010 года № 11-оз) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3:

а) в пункте 1 слова «федеральных целевых программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации»;

б) в пункте 2 слова «долгосрочных целевых программ» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа»;

2) в статье 6:

а) в абзаце третьем слова «долгосрочные целевые» заменить словом «государственные»;

б) в абзаце пятом слова «федеральных целевых программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации»;

3) в статье 7:

а) в абзаце втором слова «федеральных целевых программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации»;

б) в абзаце третьем слова «долгосрочных целевых» заменить словом «государственных».

Статья 4

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 11 декабря 2002 года № 379-оз «О государственной поддержке культуры в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 16 февраля 2012 года № 7-оз) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в абзаце четвёртом части 2 слова «окружные целевые программы» заменить словами «государственные программы Ненецкого автономного округа»;

б) в абзаце третьем части 3 слова «окружных целевых программ» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа»;

2) в статье 14:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Государственные программы Ненецкого автономного округа и муниципальные программы сохранения и развития культуры в Ненецком автономном округе»;

б) в части 2 слова «окружных программ» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа»;

в) в части 3 слова «окружные программы» заменить словами «государственные программы Ненецкого автономного округа».

Статья 5

Внести изменение в статью 3 закона Ненецкого автономного округа от 11 декабря 2002 года № 381-оз «О развитии ипотечного жилищного кредитования в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 9 декабря 2013 года № 106-оз), заменив слова «долгосрочной целевой» словом «государственной».

Статья 6

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 11 декабря 2002 года № 382-оз «О здравоохранении в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 15 июля 2013 года № 71-оз) следующие изменения:

1) в статье 12:

а) в части 2 слова «федеральных программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации»;

б) в части 4 слова «окружные долгосрочные целевые программы» заменить словами «государственные программы Ненецкого автономного округа»;

- 2) пункт 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«2) государственных программ Ненецкого автономного округа;».

Статья 7

Внести изменение в пункт «г» статьи 16 закона Ненецкого автономного округа от 6 января 2005 года № 542-оз «Об Администрации Ненецкого автономного округа и иных органах исполнительной власти Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 29 июня 2012 года № 55-оз), заменив слова «долгосрочные целевые» словом «государственные».

Статья 8

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 1 декабря 2005 года № 639-оз «О пожарной безопасности в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 24 октября 2007 года № 145-оз) следующие изменения:

- 1) в пункте 3 части 1 статьи 15 слова «целевых окружных программ» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа»;
- 2) в пункте 2 части 2 статьи 16 слова «окружных целевых программ» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа».

Статья 9

Внести изменение в часть 2.1 статьи 21.1 закона Ненецкого автономного округа от 29 декабря 2005 года № 659-оз «Об управлении государственным имуществом Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 29 декабря 2012 года № 118-оз), дополнив после слов «окружным целевым программам,» словами «государственным программам Ненецкого автономного округа».

Статья 10

Внести изменение в пункт 5 статьи 4 закона Ненецкого автономного округа от 28 марта 2006 года № 692-оз «Об осуществлении в Ненецком автономном округе отдельных государственных полномочий в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (в редакции закона округа от 3 июня 2013 года № 32-оз), заменив слова «окружных целевых программ» словами «государственных программ Ненецкого автономного округа».

Статья 11

Внести изменение в часть 1 статьи 5 закона Ненецкого автономного округа от 26 февраля 2007 года № 14-оз «О статусе административного центра Ненецкого автономного округа – города Нарьян-Мара» (в редакции закона округа от 27 февраля 2009 года № 12-оз), исключив слова «в рамках долгосрочной целевой программы, утверждаемой и реализуемой в соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

Статья 12

Внести изменение в пункт 13 статьи 5 закона Ненецкого автономного округа от 13 марта 2008 года № 14-оз «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры), расположенных на территории Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 30 октября 2012 года № 85-оз), заменив слова «окружных целевых программ» словами «государственных программ Ненецкого автономного округа».

Статья 13

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 28 июня 2010 года № 38-оз «О договорах и соглашениях Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 23 апреля 2013 года № 14-оз) следующие изменения:

- 1) в абзаце четвёртом статьи 5 слова «федеральных целевых программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации»;
- 2) в пункте 1 части 1 статьи 6 слово «долгосрочных» заменить словами «государственных программ».

Статья 14

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 19 апреля 2011 года № 20-оз «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций» (в редакции закона округа от 3 июня 2013 года № 39-оз) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 статьи 6 слова «целевые программы» заменить словами «государственные программы Ненецкого автономного округа»;

- 2) статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Государственная программа и ведомственная целевая программа государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

1. Государственная программа Ненецкого автономного округа государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций утверждается Администрацией Ненецкого автономного округа.

2. Ведомственная целевая программа государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций утверждается в порядке, установленном Администрацией Ненецкого автономного округа.

3. Государственная программа и ведомственная целевая программа определяют основные направления, формы, условия государственной поддержки и объёмы финансирования социально ориентированных некоммерческих организаций. Государственные программы и ведомственные целевые программы формируются с учётом предложений социально ориентированных некоммерческих организаций.»

Статья 15

Внести в часть 1 статьи 3 закона Ненецкого автономного округа от 22 сентября 2011 года № 58-оз «О Счётной палате Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 23 апреля 2013 года № 21-оз) следующие изменения:

- 1) в пункте 8 слово «целевых» заменить словом «государственных»;
- 2) в пункте 11 слово «целевых» заменить словом «государственных».

Статья 16

Внести в статью 2 закона Ненецкого автономного округа от 22 сентября 2011 года № 66-оз «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 26 июня 2013 года № 61-оз) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 части 2 слова «долгосрочной целевой программы округа» заменить словами «государственной программы Ненецкого автономного округа»;
- 2) в пункте 1 части 3 слова «долгосрочной целевой программы округа» заменить словами «государственной программы Ненецкого автономного округа».

Статья 17

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 13 октября 2011 года № 71-оз «О государственных информационных системах Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 15 июля 2013 года № 68-оз) следующие изменения:

- 1) в пункте 7 части 2 статьи 5 слова «окружных целевых программ информатизации» заменить словами «государственных программ Ненецкого автономного округа»;
- 2) в статье 8 слова «, в том числе предусмотренных в рамках долгосрочных и ведомственных целевых программ» исключить.

Статья 18

Внести изменение в пункт 5 части 1 статьи 7 закона Ненецкого автономного округа от 30 октября 2012 года № 80-оз «О контрольных полномочиях Собрания депутатов Ненецкого автономного округа», заменив слово «целевых» словом «государственных».

Статья 19

Внести в статью 7 закона Ненецкого автономного округа от 18 марта 2013 года № 4-оз «О ненецком языке на территории Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 8 октября 2013 года № 83-оз) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом части 1 слово «долгосрочные» заменить словами «государственные программы»;
- 2) в части 2:
 - а) в первом предложении слово «целевых» заменить словами «государственных программ и ведомственных целевых»;
 - б) во втором предложении слово «целевых» исключить.

Статья 20

Настоящий закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

**Первый заместитель
председателя Собрания депутатов
Ненецкого автономного округа**



А.В. Мironov

**Временно исполняющий
обязанности губернатора
Ненецкого автономного округа**



И.В. Кошин



г. Нарьян-Мар
«26» *мая* 2014 года
№ 30-оз

